
ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                        
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc  
                                                             

Số:              /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày       tháng      năm 2023        

                                        

 
 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc phê duyệt khoản viện trợ phi dự án  

“Viện trợ 01 máy cắt dịch kính (constellation vision system);  
01 ghế nhãn khoa và 01 bàn phẫu thuật nhãn khoa cho Trung tâm Y tế 
thành phố Quy Nhơn” do Bệnh viện Đại học Soon Chun Hyang, Quận 

Yongsan, Hàn Quốc và công ty TNHH Oculight, Hàn Quốc tài trợ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về 
quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính 
thức của các cơ quan, tổ chức cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND 
tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc 
hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành 
cho Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 53/2019/QĐ-UBND ngày 19/11/2019 của UBND 
tỉnh ban hành quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên 
dùng thuộc lĩnh vực y tế của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý 
của tỉnh Bình Định; 

Theo Thư tài trợ trang thiết bị y tế ngày 06/12/2022 của Bệnh viện Đại 
học Soon Chun Hyang, Hàn Quốc và Công ty TNHH Oculight, Hàn Quốc về 
việc tài trợ trang thiết bị y tế phẫu thuật mắt; Thư tài trợ ngày 25/4/2023 của 
Bệnh viện Đại học Soon Chun Hyang, Quận Yongsan, Hàn Quốc về việc viện 
trợ các trang thiết bị y tế cho Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn; Chứng 
nhận/hợp pháp hóa lãnh sự đối với Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của 
Bệnh viện Đại học Soon Chun Hyang, Hàn Quốc và Công ty TNHH Oculight, 
Hàn Quốc do Đại sứ quán Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam tại Hàn Quốc cấp 
ngày 15/6/2023; 

2674 20 07



2 
 

Theo Biên bản thỏa thuận hợp tác lĩnh vực y tế giữa Chủ tịch UBND 
thành phố Quy Nhơn, Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn và Quận trưởng 
Quận Yongsan, thủ đô Seoul, Hàn Quốc; Công ty TNHH Oculight, Hàn Quốc; 
Bệnh viện Đại học Soon Chun Hyang, Quận Yongsan, Hàn Quốc;  

Theo đề nghị của Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn tại Tờ trình số 
77/TTr-TTYT ngày 07/6/2023; đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo 

số 573/BC-SKHĐT ngày 15/6/2023 về kết quả thẩm định văn kiện phi dự án 
“Viện trợ 01 máy cắt dịch kính (constellation vision system); 01 ghế nhãn khoa 
và 01 bàn phẫu thuật nhãn khoa cho Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn” do 

Bệnh viện Đại học Soon Chun Hyang, Quận Yongsan, Hàn Quốc và công ty 
TNHH Oculight, Hàn Quốc tài trợ; ý kiến thống nhất của UBND thành phố Quy 
Nhơn, Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ và Công an tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phê duyệt khoản viện trợ phi dự án, cụ thể như sau: 

1. Tên khoản viện trợ phi dự án: “Viện trợ 01 máy cắt dịch kính 
(constellation vision system); 01 ghế nhãn khoa và 01 bàn phẫu thuật nhãn khoa 
cho Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn”. 

2. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Bình Định. 

3. Chủ khoản viện trợ: Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn, thuộc Sở Y 
tế. 

4. Bên cung cấp viện trợ nước ngoài (Tổ chức tài trợ): Bệnh viện Đại 
học Soon Chun Hyang, Quận Yongsan và công ty TNHH Oculight (Hàn Quốc). 

5. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của khoản viện trợ phi dự án: 

a) Mục tiêu:  

- Nâng cao chất lượng, số lượng phẫu thuật nhãn khoa như: Phẫu thuật cắt 
dịch kính võng mạc, phẫu thuật bong võng mạc khu trú do bệnh đái tháo đường, 
phẫu thuật đục thủy tinh thể bằng phương pháp Phaco. 

- Đào tạo phẫu thuật viên nhãn khoa. 

- Cung cấp trang thiết bị y tế hiện đại để thực hiện dịch vụ kỹ thuật 
chuyên khoa mắt; qua đó góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại 
Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn và chăm sóc sức khỏe cho người dân trên 

địa bàn thành phố. 

b) Danh mục hàng hóa, hiện vật tài trợ: Có 03 loại trang thiết bị y tế 
sau: 



3 
 

Số 

TT 
Tên trang thiết bị y tế Xuất xứ 

Tình 

trạng 

Đơn 

vị 
tính 

Số 

lượng 

01 

Máy cắt dịch kính và phụ kiện kèm 

theo 

(Constellation Vision System L CR5)  

Alcon, 

Research, 

LLC. Mỹ 

Mới 
100% 

Cái 01 

02 
Ghế nhãn khoa  

(Medical Chair Micro Surgery Dr) 

LEMI MED, 

Hàn Quốc 

Mới 
100% 

Cái 01 

03 
Bàn phẫu thuật nhãn khoa  

(Surgical bed/Ophthalmic Surgical Table) 
LEMI MED, 

Hàn Quốc 

Mới 
100% 

Cái 01 

6. Thời gian và địa điểm thực hiện: Thực hiện năm 2023, tại Trung tâm 

Y tế thành phố Quy Nhơn. 

7. Tổng vốn của khoản viện trợ phi dự án (làm tròn): 1.710.070.000 

đồng (Một tỷ, bảy trăm mười triệu, không trăm bảy mươi ngàn đồng); trong đó: 

a) Vốn viện trợ không hoàn lại bằng hiện vật (làm tròn): 1.660.070.000 

đồng. 

- Máy cắt dịch kính và phụ kiện kèm theo (Constellation Vision System L 

CR5): 1.525.517.550 đồng. 

- Ghế nhãn khoa (Medical Chair Micro Surgery Dr): 01 cái:  56.220.000 
đồng (tương đương 3.000.000 Won). 

- Bàn phẫu thuật nhãn khoa (Surgical bed/Ophthalmic Surgical Table): 
78.333.000 đồng (tương đương 4.180.000 Won). 

 (Tổng giá trị trang thiết bị y tế tạm tính theo giá do nhà tài trợ thông báo 
tại các Thư tài trợ. Tỷ giá ngoại tệ tính theo giá do Ngân hàng Nhà nước Việt 
Nam công bố tại thời điểm Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn xây dựng văn 
kiện phi dự án 1 Won = 18,74 đồng). 

b) Vốn đối ứng bằng tiền mặt: 50.000.000 đồng  

Vốn đối ứng bố trí từ nguồn Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của 

Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn, để thanh toán các chi phí: Làm thủ tục hải 
quan, chi trả các loại thuế, phí, chi khác theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

8. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ không thuộc 
nguồn thu ngân sách nhà nước: Chủ khoản viện trợ chịu trách nhiệm tự quản 
lý và tự chịu trách nhiệm về mục đích, kết quả sử dụng khoản viện trợ đảm bảo 
tuân thủ các quy định hiện hành của Nhà nước Việt Nam về kế toán, thuế, tiếp 
nhận, quản lý, sử dụng, xác lập tài sản công và thỏa thuận với Tổ chức tài trợ. 

9. Phương thức quản lý thực hiện: Chủ khoản viện trợ trực tiếp quản lý 
thực hiện khoản viện trợ phi dự án. 



4 
 

Điều 2.  
1. Chủ khoản viện trợ chịu trách nhiệm: 

- Về quản lý, chuyển giao tài sản: Chủ khoản viện trợ thực hiện theo quy 

định tại Khoản 2 Điều 20 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của 
Chính phủ. 

- Định kỳ 06 tháng và cuối năm, Chủ khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh, 
Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ và các cơ quan có liên quan về tình hình 
thực hiện khoản viện trợ theo quy định tại Khoản 4 Điều 14 Nghị định số 
80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ. 

- Sau 06 tháng kể từ ngày khoản viện trợ phi dự án này được phê duyệt, 
trường hợp khoản viện trợ vẫn chưa triển khai mà không có lý do chính đáng, 
Chủ khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) xem 
xét, thu hồi Quyết định này theo quy định tại Khoản 7 Điều 4 Nghị định số 
80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế, Sở Tài chính và các cơ quan liên 
quan chịu trách nhiệm:  

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm 

tra, giám sát Chủ khoản viện trợ thực hiện việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng 
khoản viện trợ nêu tại Điều 1 Quyết định này đảm bảo các quy định của pháp 
luật. 
 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và 
Đầu tư, Y tế, Tài chính, Ngoại vụ; Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố Quy 
Nhơn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 
 

 

 

Nơi nhận:                                                                        
- Như Điều 3; 
- Các Bộ: KHĐT, TC, YT (báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 
- PVP KT; PVPVX; 

- Lưu VP, K15. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

 
         Nguyễn Tự Công Hoàng           

 


